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s poruchou autistického spektra. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018. 124 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vlivem aplikované behaviorální analýzy (ABA) na

předškolní děti s poruchou autistického spektra (PAS). V teoretické části je nejprve

popsán vývoj dítěte v předškolním věku, včetně vývoje dítěte s PAS. Následuje kapitola

o dítěti s poruchou autistického spektra, kde je uvedena charakteristika PAS, její

klasifikace, etiologie, diagnostika a následně výchovně vzdělávací přístupy k dětem

s PAS. Třetí kapitola pojednává o aplikované behaviorální analýze, její definici,

charakteristice, její historii a současnosti. Součástí práce je kvalitativně orientované

výzkumné šetření, které prostřednictvím zúčastněného pozorování, polostrukturovaného

rozhovoru s rodiči dětí zjišťuje možný vliv ABA na předškolní děti s PAS. Poté se

výzkumné šetření zaměřuje na porovnání chování předškolních dětí s PAS, které na

ABA docházejí, s dětmi předškolního věku s PAS, které na ABA nedocházejí. Poslední

částí výzkumného šetření je zjišťování postojů a názorů vůči ABA od rodičů dětí s PAS.

Součástí prakticky orientované části jsou rovněž kazuistiky jednotlivých dětí s PAS

dokladující možný vliv ABA terapie.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vlivem aplikované behaviorální analýzy (dále jen

ABA terapie) na děti předškolního věku s poruchou autistického spektra (dále jen PAS).

Téma této diplomové práce bylo vybráno z toho důvodu, že čím dál tím častěji se

v České republice dozvídáme o ABA terapii právě ve vztahu k PAS. O ABA terapii

máme stále více informací díky dlouhodobým a systematickým snahám rodičů dětí

s autismem, kteří se snaží zlepšit poměry, které u nás panují, jelikož v České republice

není dostatečně zajištěná péče o jedince s PAS.

Aplikovaná behaviorální analýza, lépe známá pod názvem „ABA terapie”,

vzbuzuje u lidí velice protichůdné názory. Na jedné straně jsou lidé, kteří se ji zastávají

a vychvalují ji. Na druhé straně lidé, kteří ji odmítají a kritizují. Obě dvě tyto skupiny

lidí mají své argumenty, kterými podporují svůj názor. Lidé, kteří propagují ABA

terapii, uvádějí, že jde o metodu, která je vědecky ověřená, dlouhodobě užívaná

v zahraničí, kde má své pozitivní výsledky. Jde většinou o rodiče dětí s autismem,

kterým ABA terapie dle jejich slov „velice pomohla” – v eliminaci problémového

chování či s nácvikem nových dovedností. Zatímco lidé, kteří ABA terapii kritizují,

argumentují tím, že ABA terapie učí děti „robotickému chování“, tedy dělá se to, co

chce rodič či terapeut, nikoliv dítě samotné. Kritizují rovněž i finanční náročnost

a nedostatek odborníků poskytujících ABA terapii v České republice. Nabízí se otázka,

zda ABA terapie může dětem s PAS opravdu pomoci. Proto cílem této práce je snaha

vypozorovat, zda ABA terapie má nějaký vliv, v této práci konkrétně na předškolní děti

s PAS, které na ABA terapii docházejí.

Tato diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Cílem

teoretické části je vymezit vývoj dítěte v předškolním věku, včetně vývoje dítěte

s poruchou autistického spektra. Definovat základní charakteristiku PAS, její

klasifikaci, etiologii, diagnostiku a výchovně vzdělávací přístupy k dětem s PAS.

A popsat nejzákladnější informace o ABA terapii. Cílem praktické části je analyzovat

vliv ABA terapie na chování předškolních dětí s PAS, dále komparace chování dětí

s PAS předškolního věku, které ABA terapii využívají, s dětmi s PAS předškolního

věku, které ABA terapii nevyužívají. Dílčím cílem praktické části je rovněž zjištění

názorů a postojů rodičů těchto dětí vůči ABA terapii. Součástí praktické části jsou

kazuistiky jednotlivých dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vývoj dítěte v předškolním věku z hlediska vývojové

psychologie

Abychom pochopili chování, myšlení, možnosti a potřeby dětí s PAS je třeba

znát vývoj zdravého dítěte, včetně vývoje dítěte s PAS, abychom si uvědomili

rozdílnost ve vývoji těchto dětí.

Nejprve je nutné si vymezit, jak dlouho předškolní období trvá. Předškolní

období trvá zhruba od 3 do 6 let. Toto období není ukončeno pouze jen fyzickým

věkem, ale hlavně sociálně, tedy nástupem do školy (Vágnerová, 2000).

Langmeier a Krejčířová (2006) hovoří o předškolním období v širším a užším

slova smyslu. Pokud se jedná o předškolní období v širším slova smyslu, jde o období

od narození (někdy včetně i vývoje prenatálního) až do vstupu do školy. Předškolní

období v užším slova smyslu nazývají jako „věk mateřské školy”. Jelikož řada dětí do

mateřské školy nechodí, i když nyní je rok předškolního vzdělávání povinný, autoři

zmiňují důležitost rodinné výchovy, na kterou poté mateřská škola účelně navazuje

a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.

Charakteristickým znakem tohoto období je postupné uvolňování z vazby na

rodinu a rozvoj aktivity, která není už tak samoúčelná (Vágnerová, 2000).

Specifika dětí v předškolním období lze pozorovat na úrovni tělesného vývoje,

na úrovni poznávacích procesů, na úrovni emočního vývoje, socializace a na úrovni

rozvoje dětské identity.

1. 1. Tělesný vývoj a rozvoj motoriky

V období předškolního věku dochází k určité změně tělesné konstituce. Děti

ztrácejí charakteristickou zaoblenost a buclatost, dochází k růstu do výšky, přibývá

samozřejmě i hmotnost dětí. Celkově sílí organismus a děti postupem času vykazují

stále větší fyzické výkony. Pokračuje osifikace kostry, kosti jsou však měkčí

a pružnější, než je tomu u dospělých. Výhodou je to, že se neobjevují tak často u dětí

v tomto období zlomeniny, s ohledem na větší pohyblivost a počet pádů, ke kterým

u nich dochází. Je zde však nebezpečí různých ortopedických vad, proto je nutné

organismus dítěte nepřetěžovat (Vacínová, Trpišovská, Farková, 2010).
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Oblast hrubé motoriky se v tomto období zdokonaluje, automatizuje se chůze,

zlepšují se přemísťovací pohyby, jako běhání, skákání či pohyby po nerovném terénu.

Na konci tohoto období dítě většinou zvládne činnosti, které vyžadují složitou

pohybovou koordinaci, např. jízdu na kole, bruslení, lyžování, plavání (Plevová

in Šimíčková Čížková, 2008).

Především se však rozvíjí jemná motorika. Dítě se učí manipulaci s tužkou,

nůžkami i jinými nástroji, učí se jíst příborem, házet a chytat míč, rozvíjí se tedy

manipulační zručnost. Po čtvrtém roce dochází k lateralizaci, kdy se objevuje preference

jedné ruky. Motorický vývoj v předškolním období lze označit jako neustálé

zdokonalování a zlepšování pohybové koordinace, pohyb zůstává pro dítě stále

nejpřirozenější potřebou (Vacínová, Trpišovská, Farková, 2010).

1. 2. Vývoj poznávacích procesů

„Vývoj poznávacích procesů je velmi intenzivní a umožňuje dítěti stále

důkladněji poznávat svět kolem něj. Poznávací procesy se v předškolním věku

kvalitativně mění.” (Vacínová, Trpišovská, Farková, 2010, s. 77). Týká se to především

myšlení, řeči, paměti, pozornosti a vnímání, především vnímání prostoru a času.

1. 2. 1. Myšlení

V předškolním věku se podle J. Piageta objevuje názorné, intuitivní myšlení.

Takové myšlení je málo flexibilní, nepřesné a nerespektuje zákony logiky. Jeho

typickými znaky jsou:

• egocentrismus – tj. ulpívání na subjektivním pohledu. Dítě je středem vlastního

světa myšlenek. Je přesvědčeno, že všichni sdílí jeho úhel nazírání a těžko

přijímá názor jiných osob (Wedlichová, 2010).

• fenomenismus – svět je pro dítě takový, jak vypadá a jak se mu jeví. Je zde

přetrvávající vazba na přítomnost, na aktuální podobu světa (tj. prezentismus).

• magičnost – dítě si při interpretaci dění v reálném světě vypomáhá fantazií,


[…]


Teoretická část této práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola se

zabývá vývojem dítěte v předškolním věku, včetně vývoje dítěte s poruchou

autistického spektra. Hlavním cílem této kapitoly je pochopení rozdílů mezi vývojem

zdravého dítěte a vývojem dítěte s PAS. Další kapitola přibližuje dítě s poruchou

autistického spektra. Je zde popsána základní charakteristika PAS, její klasifikace,

etiologie, diagnostika, včetně výchovně vzdělávacích přístupů k dětem s PAS. Cílem

druhé kapitoly je poznání informací, které nám mohou pomoci při práci s těmito dětmi

a při získání základního náhledu na PAS. Třetí kapitola prezentuje aplikovanou

behaviorální analýzu, její definici a základní charakteristiku. Součástí kapitoly je

stručná historie a současnost ABA terapie. Cílem této kapitoly je shrnout nejzákladnější

informace o ABA terapii.

V praktické části je provedeno a prezentováno kvalitativní výzkumné šetření

pomocí zúčastněného pozorování, polostrukturovaného rozhovoru a obsahové analýzy

dokumentů. Všechny informace, získané z tohoto kvalitativního výzkumného šetření,

jsou zpracovány do kazuistik jednotlivých dětí.

V úvodu této práce jsem vyslovila otázku, zda může ABA terapie jedincům

s PAS pomoci. Domnívám se, že ano, avšak za určitých podmínek. První a zároveň

nejdůležitější podmínkou dosažení úspěchu je dle mého názoru efektivní a úzká

spolupráce mezi rodinou a institucí, která ABA terapii odborně provádí a rovněž

i zařízením, kam dítě pravidelně dochází a kde většinu času v průběhu dne pobývá

(v tomto případě MŠ speciální). Tyto tři „subjekty” by měly být vzájemně provázané,

aby proces učení se novým dovednostem či zlepšení problémového chování u dětí

probíhal intenzivně a dle stejných pravidel (stejným způsobem). Nejvíce práce však dle

mého úsudku musí odvést rodina, která je s dítětem v neustálém přímém kontaktu. Tou

nejdůležitější podmínkou je však to, aby rodiče chtěli a měli zájem s dítětem nějakým
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způsobem permanentně pracovat, ačkoli je to velmi náročné a jde o velice dlouhý,

složitý a postupný proces, kdy se učení musí rozložit na malé dílčí kroky, které se

procvičují tak vytrvale, a tak dlouho, až dojde k jeho osvojení. Je třeba zdůraznit, že

jakékoliv učení by pro dítě mělo být přirozené, mělo by mu dávat smysl a dělat mu

radost. Tuto myšlenku nejvíce vystihuje motto Centra Terapie Autismu, kde mimo jiné

nabízejí i ABA terapii: „Úspěšnost každé terapie závisí na míře aktivního zapojení

rodiny a budování vztahu rodič – dítě.” (Centrum Terapie Autismu, online).

Druhou podmínkou na cestě k úspěchu je, že nemůžeme srovnávat situaci

ohledně ABA terapie u nás, v ČR, a v zahraničí (především v USA), kde je ABA terapie

zcela hrazená zdravotní pojišťovnou a kde do rodin dochází odborně vyškolení

a zkušení terapeuti, aby s dítětem pracovali, někdy třeba až 6 hodin denně. Rodiče

těchto dětí pak nejsou tak zatíženi, jako tady u nás, kdy ABA terapii si musí rodiče sami

platit a principy ABA terapie si osvojit a provádět rovněž doma individuálně. A jelikož

většina rodičů pracuje, je téměř nemyslitelné, aby se věnovali ještě 6 hodin denně ABA

terapii. Pokud však rodič bude s dítětem intenzivně pracovat alespoň jednu hodinu

denně, je to lepší než nic a výsledky se určitě také dostaví. Jestliže si rodiče osvojí

principy a metody ABA terapie a začnou je intenzivně využívat, tak dítě mohou učit

kdekoliv, při jakýchkoli činnostech a aktivitách, nejen doma, ale i v obchodě, na ulici

apod. Třetí podmínkou je uvědomění si finanční náročnosti ABA terapie, na kterou

nejsou rodičům v České republice poskytovány žádné příspěvky, a tudíž si ji musí

prozatím hradit celou sami. A to může být problém u rodin, které by rády ABA terapii

se svým dítětem vyzkoušely, ale bohužel na ni nemají dostatek finančních prostředků.

Roškaňuk (2015, online) uvádí, že aplikovaná behaviorální analýza rozhodně patří mezi

metody, které přinášejí výsledky, ale rovněž je třeba říci, že se nemusí hodit vždy a pro

každého.

U dětí, které byly součástí této diplomové práce a docházejí se svými rodiči na

ABA terapii, byly spatřeny značné pokroky. Proto si myslím, že pokud se bude s těmito

dětmi nadále intenzivně pracovat tímto způsobem, mohou se jim do budoucna neustále

zlepšovat jejich životní podmínky. A to konkrétně tak, že problémové chování bude

postupně nahrazováno chováním adekvátním, budou se učit novým dovednostem, což

v konečném výsledku usnadní těmto dětem lepší fungování ve společnosti. Nicméně je

nutné si uvědomit, že ABA terapie je velice časově i finančně náročná, a proto ne každá

rodina tyto nároky dokáže zvládnout.
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Co se týká situace ohledně ABA terapie, jsem toho názoru, že tato metoda je

v České republice teprve na počátku, s ohledem na situaci v zahraničí. Jako pozitivní

vidím práci České odborné společnosti aplikované behaviorální analýzy, která se snaží

reagovat na nedostupnost této metody v ČR, zavedení postgraduálního studia

zaměřeného na ABA terapii na Masarykově univerzitě v Brně či pořádání různých

přednášek a seminářů pro rodiče, odbornou i laickou veřejnost, kde přednášejí

certifikovaní behaviorální analytici.
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