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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
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Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená diplomová práce je zaměřena na oblast poruch autistického spektra,
autorka se zaměřuje na komparaci vlivu ABA terapie u této cílové skupiny.

b) K teoretické části nemám závažných připomínek, pouze členění a tematická
návaznost jednotlivých kapitol by mohla být více kontinuální a systematicky
zpracovaná. Nadpisy kapitol zejména podkapitol př. str. 12 Vývoj poznávacích
procesů, tato podkapitola má 4. řádky atd. Kapitola Rettův syndrom str. 34 -
z hlediska etiologie je zpracován velmi nepřesně, autorka uvádí, jedná se o
neurologickou vadu, jedná se o geneticky podmíněný syndrom.

c) Praktická část je vedena poctivou snahou o co nejobjektivnější zhodnocení
potencionálního vlivu ABA terapie na děti s autismem, což autorka ve své diplomové
práci splnila.

d) Deklarovaný cíl práce lze hodnotit jako splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

A, Nadpisy kapitol – velikost písma
B, stránkování – rozhozené řádkování – číslování

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a, v jaké oblasti dle vašeho názoru je ABA terapie nejpřínosnější, má ABA terapie
nějaká negativa.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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